PAGE
6

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 64
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
	7 апреля 2022 года, 10.00

	Зал заседаний
Государственного Собрания
Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Вопросы ведения Комитета

1. О работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Марий Эл в 2021 году.
Комитет решил:

1. Отчет о работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Правительстве Республики Марий Эл в 2021 году принять
к сведению.
2. Отметить, что Комиссия по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Правительстве Республики Марий Эл и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных районах
и городских округах обеспечивают осуществление в Республике Марий Эл мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям
и антиобщественным действиям несовершеннолетних.

3. Предложить Комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Правительстве Республики Марий Эл рассмотреть возможность:

- включения в ежегодный отчет Комиссии сравнительных статистических данных о работе комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав в муниципальных районах и городских округах
за последние два – три года;

- эффективного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Республике Марий Эл и некоммерческих организаций в целях развития родительской осознанности как инструмента ранней профилактики семейного неблагополучия;

- более широкого освещения в ежегодном отчете о работе Комиссии мероприятий, проведенных во взаимодействии с некоммерческими организациями (количество мероприятий, состав их участников, социальный эффект по итогам проведения мероприятий);

- внедрения в Республике Марий Эл школы осознанных родителей
с использованием опыта и методик работы Автономной некоммерческой организации «Азбука семьи» и детский благотворительный фонд «Солнечный город».

4. Направить настоящее решение в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Марий Эл.

2. О мерах государственной социальной поддержки в сфере образования по обеспечению школьного питания детей из многодетных семей и детей с ограниченными возможностями здоровья
в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях в современных условиях.
Комитет решил:
1. Информацию Министерства образования и науки Республики
Марий Эл по вопросу «Об увеличении расходов на реализацию мер государственной социальной поддержки в сфере образования
по обеспечению школьного питания детей из многодетных семей и детей
с ограниченными возможностями здоровья в государственных
и муниципальных общеобразовательных организациях» (прилагается) принять к сведению.
2. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Марий Эл:
- провести анализ норм питания и их стоимости для детей
из многодетных семей и детей с ограниченными возможностями здоровья
в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях республики;

- провести «круглый стол» по вопросу обеспечения школьным питанием детей из многодетных семей и детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, (вопросы формирования норм
питания и их стоимости, приведение их к единому уровню во всех муниципальных образованиях республики) с участием представителей Министерства финансов Республики Марий Эл, управлений образования муниципальных районов и городских округов, депутатов и родительского сообщества;

- провести работу по выравниванию стоимости норм питания
для льготных и не льготных категорий обучающихся в государственных
и муниципальных общеобразовательных организациях.
3. Продолжить парламентский контроль за ходом реализации законов Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 года № 49-З
«О мерах государственной социальной поддержки в сфере образования»,
от 2 декабря 2004 года № 50-З «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл»
в части обеспечения школьного питания детей из многодетных семей
и детей с ограниченными возможностями здоровья в государственных
и муниципальных общеобразовательных организациях.
4. Вернуться к рассмотрению вопроса об увеличении расходов
на реализацию мер государственной социальной поддержки в сфере образования по обеспечению школьного питания детей из многодетных семей и детей с ограниченными возможностями здоровья в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях при рассмотрении вопроса «О проекте закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов» в ноябре 2022 года.
3. Об увеличении расходов на приобретение средств обучения
в организациях дошкольного и общего школьного образования.
Комитет решил:
1. Информацию Министерства образования и науки Республики
Марий Эл по вопросу «Об увеличении расходов на приобретение средств обучения в организациях дошкольного и общего школьного образования» принять к сведению.
2. Продолжить парламентский контроль по вопросу об увеличении расходов на приобретение средств обучения в организациях дошкольного
и общего школьного образования в Республике Марий Эл.
4. О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации».

Комитет решил:

1. Предложить Председателю Государственного Собрания Республики Марий Эл Смирнову А.В. направить для рассмотрения проект федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации» в Совет законодателей Российской Федерации.

2. Отложить рассмотрение проекта федерального закона
«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации»
и проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений
в Земельный кодекс Российской Федерации», разработанные депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалевым А.А., Потехиным В.В., Замиховским А.М. до получения заключения Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации.
5. Об информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл (Маристат)
о дальнейшем использовании планшетных компьютеров, поставленных в рамках Государственного контракта для проведения Всероссийской переписи населения 2020 года.
Комитет решил:

1. Информацию Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл (Маристат)
о дальнейшем использовании планшетных компьютеров, поставленных
в рамках Государственного контракта для проведения Всероссийской переписи населения 2020 года принять к сведению.
2. Оставить вопрос на контроле Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию.

6. Об изменении состава Молодежного парламента Республики
Марий Эл четвертого созыва.
Комитет решил:

1. Решение Комитета Государственного Собрания Республики
Марий Эл по социальному развитию от 10 февраля 2022 года № 01-17
«Об изменении состава Молодежного парламента Республики Марий Эл четвертого созыва» признать утратившим силу.
2. Поддержать предложение конкурсной комиссии о включении Андреева Артёма Сергеевича, выдвинутого Марийским региональным отделением политической партии ЛДПР, в состав Молодежного парламента Республики Марий Эл четвертого созыва.

3. Обратиться в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл с предложением о внесении следующего изменения в решение Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл от 26 ноября 2019 года № 64 «Об утверждении общего состава Молодежного парламента Республики Марий Эл четвертого созыва»:

приложение 1 изложить в новой редакции.

4. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию

7. О проекте федерального закона № 61952-8 «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций по добыче руды» - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Г.Ю.Семигин, В.К.Гартунг и др.
8. О проекте федерального закона № 1222099-7 «О внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в части установления видов товаров, работ и услуг, на оплату которых не могут расходоваться денежные средства, выплачиваемые в виде пособия на ребенка) – вносит Курганская областная Дума.
9. О проекте федерального закона № 63500-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(о едином стандарте предоставления государственных услуг и (или) муниципальных услуг) – вносит Правительство Российской Федерации.
10. О проекте федерального закона № 65605-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах» и Федеральный закон
«О страховых пенсиях» в части установления дополнительных социальных гарантий отдельным категориям ветеранов» - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Г.Ю.Семигин, В.К.Гартунг и др., сенатор Российской Федерации О.Н.Епифанова.
11. О проекте федерального закона № 56398-8 «О внесении изменений в статьи 14 и 15 Федерального закона «О ветеранах»
(в части предоставления участникам и инвалидам Великой Отечественной войны компенсации в размере 100% расходов на оплату жилых помещений, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных услуг) – вносят депутаты Государственной Думы Я.Е.Нилов, Д.А.Свищев, А.Н.Диденко, С.Д.Леонов.
12. О проекте федерального закона № 46252-8 «О внесении изменения в статью 2 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (в части отнесения к категории занятых граждан, получающих образование в очно-заочной форме обучения) – вносит Тюменская областная Дума.
13. О проекте федерального закона № 47589-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (в части совершенствования статей 72.2, 81, 157, 192, 193 Трудового кодекса Российской Федерации) – вносит депутат Государственной Думы М.Г.Делягин.
14. О проекте федерального закона № 56907-8 «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(в части исключения проведения публичных слушаний в онлайн-режиме) – вносят депутаты Государственной Думы Н.В.Коломейцев, С.П.Обухов, Ю.П.Синельщиков.
15. О проекте федерального закона № 46249-8 «О внесении изменений в статью 6 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей» и Федеральный закон «Об образовании
в Российской Федерации» (в части предоставления льгот при поступлении
в образовательные организации среднего профессионального образования для отдельных категорий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) - Законодательное Собрание города Севастополя, сенатор Российской Федерации С.Н.Колбин.
16. О проекте федерального закона № 66011-8 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы» - вносят депутаты Государственной Думы Я.Е.Нилов, Д.А.Свищев, С.Д.Леонов, А.Н.Диденко.
17. О проекте федерального закона № 61734-8 «О внесении изменений в статью 3515 Трудового кодекса Российской Федерации»
(об исключении смешения понятий «территории опережающего социально-экономического развития» и «особые экономические зоны») – вносит Правительство Российской Федерации.
18. О проекте федерального закона № 68935-8 «О внесении изменения в статью 11.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в части расширения перечня технических средств реабилитации инвалидов) – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Мировнов, О.А.Нилов, В.К.Гартунг и др., сенатор Российской Федерации О.Н.Епифанова.
19. О проекте федерального закона № 70819-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(о мерах социальной поддержки граждан в части расширения состава содержащихся в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО) сведений и внедрения реестрового принципа их ведения) - вносит Правительство Российской Федерации.
20. О проекте федерального закона № 69228-8 «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и статью 98 Земельного кодекса Российской Федерации» (о запрете изменения назначения объектов социальной инфраструктуры для детей, деятельность которых осуществляется к целях отдыха и оздоровления детей, а также изменения разрешенного использования земель рекреационного назначения, на которых расположены такие объекты) – вносят сенаторы Российской Федерации Г.Н.Карелова, И.Ю.Святенко, А.Г.Варфоломеев.
21. О проекте федерального закона № 72369-8 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О занятости населения
в Российской Федерации» в целях совершенствования мер защиты
от безработицы граждан, испытывающих трудности в поиске работы» - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Г.Ю.Семигин, О.А.Нилов и др., сенатор Российской Федерации О.Н.Епифанова.
22. О проекте федерального закона № 72496-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в части государственной регистрации некоторых актов гражданского состояния в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» - вносит Законодательное собрание Ленинградской области.
23. О проекте федерального закона № 76938-8 «О внесении изменений в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Российской Федерации»
(в части наделения супруга (бывшего супруга), осуществляющего уход
за общим ребенком в течение трех лет со дня его рождения, правом требовать предоставления алиментов от другого супруга (бывшего супруга), обладающего необходимыми для этого средствами) – вносит Архангельское областное Собрание.
24. О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона
«О внесении изменений в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Российской Федерации».
25. О законодательной инициативе Сахалинской областной Думы по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы».
26. О законодательной инициативе Собрания депутатов Ямало-Ненецкого автономного округа о проекте федерального закона
«О ежемесячной выплате лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы».
27. О законодательной инициативе Мурманской областной Думы о проекте федерального закона «О внесении изменения
в Трудовой кодекс Российской Федерации».
28. Об обращении Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации А.О.Котякову и Министру строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации И.Э.Файзуллину о совершенствовании правового регулирования обеспечения инвалидов жилыми помещениями, приспособленными
с учетом потребностей инвалидов.
29. Обращение Законодательного Собрания Амурской области
к Министру просвещения Российской Федерации Кравцову С.С.
по вопросу обеспечения антитеррористической безопасности малокомплектных образовательных организаций, расположенных
в труднодоступных сельских поселениях.
30. Обращение Белгородской областной Думы в Правительство Российской Федерации по вопросу совершенствования механизма взыскания алиментов в пользу несовершеннолетних и дополнительной поддержки семей, имеющих детей.
31. Об обращении Орловского областного Совета народных депутатов к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину по вопросу создания семейных многофункциональных центров.
32. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу разработки федеральной программы капитальных ремонтов зданий дошкольных образовательных организаций.
33. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. и Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации Файзуллину И.Э.
по вопросу предоставления субвенций из федерального бюджета
на реализацию переданных Российской Федерацией полномочий
по обеспечению жильем бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.
34. Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации А.О.Котякову по вопросу сохранения пенсионерам повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, увеличенной на соответствующий районный коэффициент, при выезде за пределы районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.
35. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 июля 1999 г. № 796».
36. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований к оборудованию
и оснащенности образовательного процесса в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, претендующих
на получение свидетельства о соответствии требованиям оборудования
и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин».
По вопросам 7 – 36 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также
о проектах постановлений Правительства Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, принять к сведению.